

## Commercial Arbitration Services conducted as an Institution have in Cambodia

ស្ថាប័នមជ្ឈត្តការពាណិជ្ជកម្មដែលបានបង្កើតឡើងដោយច្បាប់ អនុក្រឹត្យ និង បទប្បញ្ញត្តិផ្សេងៗ ទៀត ព្រមទាំងបានទទួលការជួយជ្រុំជ្រែងពីរាជរដ្ឋាភិបាល ជាពិសេស ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម និងវិស័យឯកជន ផងនោះ បានអនុម័តបទប្បញ្ញត្តិ សំខាន់ៗ និងវិធានមជ្ឈត្តការសំរាប់ទទួល ការដោះស្រាយវិវាទ ដែលជាសមត្ថកិច្ច របស់ខ្លួន កាលពីថ្ងៃទី ១១-កក្កដា-២០១៤ ។

នេះមានន័យថា នៅកម្ពុជាមានស្ថាប័ន ទទួលដោះស្រាយវិវាទពាណិជ្ជកម្មក្រៅតុលាការ និងធានា នូវគុណភាព នៃមជ្ឈត្តការ (អាជ្ញាកណ្តាល) ដូចបណ្តាប្រទេសនានានៅលើពិភពលោក ចាប់ ដំណើរការហើយ ។

ស្ថាប័ននេះមានឈ្មោះថា "មជ្ឈមណ្ឌលជាតិនៃមជ្ឈត្តការផ្នែកពាណិជ្ជកម្ម ហៅកាត់ថា ម.ជ.ម." និង មានមជ្ឈត្តការចំនួន ៤២ រូប ដែលបានទទួលការបណ្តុះបណ្តាល ពីអ្នកជំនាញច្បាប់ដ៏ល្បីល្បាញក្នុងប្រទេស និងពីមជ្ឈមណ្ឌលផ្តល់សេវាកម្មផ្នែកមជ្ឈត្តការនៅ ប្រទេសស្ទឹងបុរីដ៏ពេញនិយម ។

លើសពីនេះ មជ្ឈត្តការទាំងអស់ សុទ្ធតែបានប្រលងជាប់ពីការជំរុះ ចេញពីចំនួន ៦៤ រូប ដែលធ្វើដោយអ្នកជំនាញ ក្នុងប្រទេស និង ក្រៅប្រទេស ទាំងពីរខាងលើ និងក្រោមការត្រួតពិនិត្យ និងសម្រេច ដោយគណៈកម្មការ ដែលមានទាំងផ្នែករាជរដ្ឋាភិបាល និងផ្នែកឯកជន ។

ម្យ៉ាងវិញ ទៀត មជ្ឈត្តការទាំងនោះមានបទពិសោធន៍ច្រើនឆ្នាំលើប្រធានបទ នៃវិវាទ និង មានឯកទេសជាច្រើនវិស័យ ពីព្រោះពួកគេមានប្រភពមកពីច្រើនកន្លែង ដូចជា មេធាវី សាស្ត្រាចារ្យ មន្ត្រីរាជការ អ្នកជំនាញ ទីប្រឹក្សា ពាណិជ្ជករ...។ល។



ដែលផ្តល់លទ្ធភាពដ៏ទូលាយនៃជំរើសដល់គូរិវាទ ធ្វើការសំរេចដោយការពេញចិត្ត សំរាប់ ដោះស្រាយវិវាទឲ្យខ្លួន ។ ដូច្នេះ ការដោះស្រាយវិវាទពាណិជ្ជកម្ម ធ្វើឡើង ដោយ ស្ថាប័នម.ជ.ម. បានចាប់ផ្តើមយន្តការរបស់ខ្លួនហើយ ដែលគូរិវាទអាចស្នើសុំ សេវាកម្មនេះ ប្រសិនបើមិនចង់ដោះស្រាយវិវាទតាមផ្លូវតុលាការ ឬប្រើប្រាស់ សេវាកម្មរបស់មជ្ឈមណ្ឌលដោះស្រាយវិវាទ នៅក្រៅប្រទេស ។ ដូចគ្នាផងដែរ គូរិវាទ ក៏អាចពឹងពាក់ មជ្ឈត្តករមួយៗ ឬការិយាល័យរបស់ពួកគេ សំរាប់ការធ្វើមជ្ឈត្តការ ពាណិជ្ជកម្ម លើរឿងក្តីរបស់ខ្លួន ដូចជា ការិយាល័យ អូរីធី ដោះស្រាយវិវាទ ជាដើម ក្នុងករណីយល់ថា អាចជួយដល់ការដោះស្រាយវិវាទរបស់ខ្លួន និងមានការពេញចិត្ត លើ សេវាកម្មរបស់គេ ។ សេចក្តីសំរេច របស់មជ្ឈត្តករ ដែលធ្វើឡើងក្រៅស្ថាប័ន ឬ នៅស្ថាប័នម.ជ.ម. មានតំលៃស្មើគ្នា ដោយបិទផ្លូវតវ៉ា និងអាចយកទៅអនុវត្តនៅ ក្រៅប្រទេសបាន ។

Commercial Arbitration Institution constituted by law, sub-decree and other regulations and supported by the Royal Government of Cambodia, especially Ministry of Commerce, and Private sectors was adopted its main provisions such as internal rules and arbitration rules for accepting the dispute resolution as its competency on dated July 11, 2014. This means that in Cambodia has permanently been an Institution who is in charge to provide a service of Alternative Dispute Resolution relating to business and in charge to register a professional arbitrator likely to most countries in the world starts to accept the cases. This Institution has been named as "**National Commercial Arbitration Centre**" called an abbreviation as "**NCAC**" and has 42 arbitrators trained on commercial laws and arbitration techniques from a popular expert in Cambodia and from SI Arb & SIAC of Singapore. In addition, all arbitrators working with NCAC had been passed the examinations from a number of 64 candidates prepared by two fields of experts inside and outside of Cambodia above as well as from monitored and decided by a commission mixed by Government and Private Sector members. On the other hand, those arbitrators have been many experiences on subject matters of disputes and different areas because they come from many sources differently such as attorney at law, professor, government officials, experts, advisors, merchant, so on. who may reply to a disputing party a choice for his/her dispute resolution. Therefore, the resolution of commercial disputes conducted by NCAC Institution has been started to process its mechanism, and the disputants can apply or register their cases to it if they do not need to submit them to the court or apply to foreign Institutions outside Cambodia. Similarly, both sides of disputing parties could apply their cases to each arbitrator or at his/her office, for example, office of OVT dispute resolution, for the Ad Hoc arbitration, in case the parties need and are convenient with his/her service. Arbitral Awards made with NCAC Institution or without the Institution (Ad Hoc) are equal, unappealable and enforceable at foreign country.

**By OVT dispute resolution**